
 

COMUNE DI BEINASCO

Piazza Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO)
Tel. 011/39891 – Fax 011/3989382

PEC: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 51 del 08 febbraio 2017

AREA DEI SERVIZI GENERALI  E AUSILIARI

UFFICIO ECONOMATO, PROVVEDITORATO E CONTABILITÀ
PATRIMONIALE

OGGETTO: "Trattativa  Diretta"  sul  Mercato  Elettronico  della
Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura di
n.  100  licenze  antivirus.  Affidamento.  Codice  CIG.
Z191D0A076.

IL DIRIGENTE

Premesso che è in uso presso l’Ente il software antivirus prodotto dalla società
Symantec nella versione “SBE 12.1”.

Considerato che questo software è fondamentale per la sicurezza del Sistema
Informativo  Comunale  e  che  l’aggiornamento  costante  del  software  e  delle  relative
“impronte virali” (cioè della parte del software che viene aggiornato quotidianamente
per riconoscere i nuovi virus in circolazione e bloccarli) è l’unico elemento che può
garantire questa sicurezza.

Dato atto che gli innumerevoli virus ricevuti, in tutte le sue innumerevoli forme,
costituiscono vere e proprie azioni di “pirateria informatica” in grado di arrecare gravi
danni  ai  sistemi  e  perdite  di  dati,  malgrado  l’adozione  di  firewall  a  protezione
informatica dall’esterno.

Vista la relazione a firma del Responsabile del Settore Servizi  di Supporto e
Prelievo Tributario e del Direttore del Servizio Sistema Informativo, in data 23.1.2017,
nella quale si evidenzia la necessità di acquistare, con urgenza, la versione più recente
del predetto software, al fine di garantirne il costante aggiornamento per il periodo di un
anno, avente le seguenti caratteristiche:

    ESTRATTO



– codice prodotto: 7SGAOZH1-XI1GA;
– nome commerciale: SYMC ENDPOINT PROTECTION SBE 2013 PER USER

HOSTED  AND  ONPREMISE  SUB  UPFRONT  BILL  GOV  BAND  A SB
SUPPORT 12 MONTHS;

precisando  che la suddetta versione è, tra l’altro, in grado di installare il client “cloud”,
cioè il client che, per gli aggiornamenti, punta al server centrale Symantec raggiungibile
via web.

Ravvisata,  pertanto,  la  necessità  di  assicurare  la  fornitura  in  argomento,
risultando la stessa indispensabile per garantire la regolare attività dei servizi comunali.

Visto  l'articolo  1,  comma  450,  della  Legge  27.12.2006,  n.  296,  così  come
modificato dall'articolo 1, comma 495, lettera b), della Legge 28.12.2015, n. 208, ai
sensi  del  quale  le  Pubbliche  Amministrazioni  sono  tenute  a  ricorrere  al  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo
superiore a Euro 1.000,00= e sino agli importi di rilevanza comunitaria.

Richiamato l’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs.  18.4.2016, n. 50,  il
quale prevede che le stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di servizi e
forniture  di  importo  inferiore  Euro  40.000,00=  mediante  affidamento  diretto,
adeguatamente motivato.

Verificato che:
• è presente sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) la

fornitura oggetto della presente determinazione, con le caratteristiche tecniche e
amministrative richieste, nel Bando “ICT 2009" Categoria “Hardware, Software
e Servizi ICT”;

• è possibile utilizzare il MEPA per aggiudicare la fornitura in oggetto attraverso
il sistema della “Trattativa Diretta”, modalità di negoziazione prevista dal nuovo
Codice degli appalti che consente, all'interno del MEPA, di negoziare diretta-
mente con un unico operatore sulla base di un'indagine di mercato presso uno o
più fornitori abilitati.

Considerato che nel MEPA gli operatori economici che offrono prodotti analoghi
a quelli richiesti sono molteplici, si è disposto di effettuare l'indagine consultando le
ditte  disponibili  a  effettuare  la  fornitura  richiesta  nella  Regione  Piemonte  e  che
forniscono il codice prodotto “7SGAOZH1-XI1GA”.

Preso atto che le ditte individuate sono risultate le seguenti:

RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA

GIED INFORMATICA DI MARCELLO MARIO NATILI SAS 08512911002

C2 SRL 01121130197

ITS DI VOLPATO LUCA E C. 04066840283

DATAMARKET 00884490673

VIRTUAL LOGIC 03878640238

INFORMATICA.NET S.R.L. 04654610874

ICT GLOBAL SERVICE 01847920665



DATAONE SRL 01442470678

CSI GROUP  S.R.L.S 04604490757

E-SERVICE S.R.L. 02711130738

LOGOSOFT S.R.L. 02287990044

BELLUCCI 02044780019
e tutta la documentazione attestante il sistema di individuazione è conservato agli atti
presso il Servizio Economato.

Considerato  che  in  data  24.1.2016  è stata  avviata  l'indagine  di  mercato  in
argomento, invitando i suddetti operatori economici a presentare la loro offerta entro le
ore 18.00 del giorno 2.2.2017, alle seguenti condizioni contrattuali:
 importo, a licenza, posto a base di gara pari a Euro 16,00=;
 affidamento con il criterio del minor prezzo ai sensi dell'articolo 95, comma 4, del
D.Lgs.  n.  50/2016.  Tale  criterio  viene  utilizzato  in  quanto  trattasi  di  fornitura  con
caratteristiche standardizzate e le cui condizioni sono definite dal mercato, così come
previsto dal predetto articolo 95, comma 4, lettera b), del D.Lgs. n. 50/2016.

Considerato che entro la scadenza del termine sono pervenute n. 8 offerte dalle
ditte di seguito indicate e alle condizioni economiche accanto a ognuna riportate:

Ragione Sociale Sede legale
Prezzo offerto

Euro

ICT GLOBAL SERVICE Via degli Eroi, 46 – Avezzano (AQ) 14,52

INFORMATICA.NET S.R.L. Via Palazzotto, 16 – Catania 13,72

LOGOSOFT SRL
Via Molino di Carassone, 1 – 
Mondovì (CN)

13,40

DATAMARKET Via A. Bafile, 8 - Teramo 13,28

BELLUCCI Via F.lli Savio, 2 -  Torino 12,48

VIRTUAL LOGIC Via Ermolao Barbaro, 14 – Verona 11,95

C2 S.r.l. Via Ferraroni, 9 - Cremona 11,90

GIED  INFORMATICA  DI
MARCELLO  MARIO
NATILI SAS

Via della Farnesina, 269 – Roma 
11,25

Dato atto, quindi, che tra le suddette ditte l'offerta più conveniente per l'Ente
risulta essere quella della Gied Informatica s.a.s., per un importo totale della fornitura di
Euro 1.125,00=, oltre I.V.A. 22% pari  a Euro 247,50= e così per complessivi  Euro
1.372,50=.

Ritenuto,  pertanto,  economicamente  conveniente  affidare  direttamente  alla
sopracitata ditta la fornitura in argomento.

DETERMINA

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. n.
50/2016, la fornitura di n. 100 licenze antivirus, alla Gied Informatica di Marcello



Mario Natili s.a.s. con sede legale in Roma, Via della Farnesina 269, per un importo
di Euro 1.125,00=, oltre I.V.A. 22% pari  a Euro 247,50= e così per complessivi
Euro  1.372,50=, giusta  offerta  economica  che  si  allega  in  copia  alla  presente
determinazione  per  farne  parte  integrante  e  sostanziale  -  CODICE CIG.
Z191D0A076;

2. di impegnare la spesa complessiva, pari a  Euro 1.372,50=, derivante dal presente
provvedimento, come di seguito indicato:

OBIETTIVO BILANCIO 2017
Missione 01 “Servizi Istituzionali, generali e di
gestione”
Programma  08  “Statistica  e  Sistemi
Informativi”
Meccanografico 0108202
Obiettivo: 890.000.01
“Sistema Informativo Comunale” 
Descrizione: Acquisto licenze antivirus
SIOPE 2506

Euro 1.372,50=

(2017 - 383)

3. di stabilire che:
3.1 il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato a seguito di presentazione
di regolare fattura, da emettersi esclusivamente in forma elettronica con pagamento
su conto corrente;
3.2 l'affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei flussi
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136;
3.3 l'affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che
prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti i casi
in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della società
Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 136/2010;
3.4  l'affidatario  dovrà  assumersi  l'obbligo  di  inserire  nella  fattura  relativa  alla
suddetta  fornitura  il  CIG.  Z191D0A076,  in  mancanza  del  quale  il  Comune  di
Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell'articolo 25, commi 2 e 3,
del  Decreto  Legge  24.4.2014,  n  66,  convertito,  con  modificazioni,  dalla  Legge
23.6.2014, n. 89;

4. di dare atto che le suddette condizioni risultano già approvate dalla ditta affidataria
con l'adesione alle “Condizioni generali di contratto relative alla fornitura di prodotti
per l'Informatica e le Telecomunicazioni” allegate al bando “ICT 2009” del MEPA;

5. di stabilire che il contratto in argomento si intenderà perfezionato con l'effettuazione
della stipula della “Trattativa Diretta”, da parte dell'Amministrazione Comunale, sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione.

BT/bt
Y:\Economato\caeco01\Gare1\Deldet_ced\determina trattativa antivirus.odt
 

 IL DIRIGENTE
(F.to RIZZO MATTEO)



 Ai sensi dell'articolo 151, comma 4, del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli 
Enti Locali (D. Lgs. n. 267/2000), è stato apposto il visto di regolarità contabile del 
presente atto. 
 
Beinasco lì, 09/02/2017 
 
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI 
F.to ZAVATTI PATRIZIA

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE
 

Beinasco lì  14 febbraio 2017
 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 

  La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15  

giorni consecutivi con decorrenza dal  14 febbraio 2017

 

Lì  14 febbraio 2017

 

IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to TRAINA FRANCO


